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Processo no	 10950.002050/91-A1

Recurso no	 90-788
Acórdo no g	202-06.036
Recorrente	 TRANSPORTADORA CANWM LTDA.

RELATORI O

Contra R empresa acima -identificado foi lavrado o
Auto de Infração de fls. 05, por falta e/cu insuflciencla de
exouithimento da contribuição aD FINSOCIAL-FATURAMENTO, nos anos
de 1990 e 1991, aporada em anui .i. 	 de arrecadaçab (Programa

Impugnando o feito a fls. 15/29, a autuada
discorreu sobre a incenstitmcionalídade da cobrança da referida
contribui Ção , acrescentando:, ainda, quee

a) o fiscal autuante nãb levou em consider~"o a
parcela que a impugnante pagou a terceiros, para goe fizessem O
ironswo(-te para a sua empresa

Li) a empresa rtWo possui frota de veicules, apcoas
contrata os servioes cem quom: necessita do tfonopcf4e e trio-is-fere
h execuçãO para tcf . ceiros, repassando a estes uma parte do preço
zombinadoe

C) WiXID cabe a ineidOncia da referida	 :0vltribui
sobre us Lransportes que stfo executados por terceircdse

d) nãe tem ccodlçUes econômicas poro c oreíto.• e
pagamento de -1Xo exImadu crédito tributario.

Por- fim, regoereu a peticionaria que, caso n5t,
fosse cancelado o lançamento, hoovesse a redução do valor do
tributo lançado, salientando a necessidade da realização de
perícia eentabil para confirmação de smas alegaçffes„

Na Informação Fiscal de fls. 51752. o autoante
opinoupela manutenflo do lan~to„ considerandà desnecssario
a realizacatx de perícia contabil.

h fis, Wi/57, a autoridade Julgadora de primeira
instãncia determinou. a manutenção integral do lançamento, PM
decisão assim ementado::

h...



. .. '	 )64

i- ..: S.	 MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO
'4.5•W

SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 10950.002850/5'1-4i
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"PfS-FATUKE,EIENTO-ETATUDO	 pr:E . eLueoLnu, ,:21.:(2Q	 ,7_,

06-1.71-

A argdiçáo de inionsLitutlonalidade iM :IÇo pode ser
eponlvel lia. estera aduani.strativa, por transbordar
os limites de ,Ena competOncia D julgamento da
na -L 	 do porr,..ii de çgtrts cormariturional	 (Parecer
Noimativii	 CST ne A?9/l0).

CaracteriZaChn a tira. -La ou n. rieuti. eiMn ria do ro-
colhimumito da contrbunp(og legitima a exigOncia
de pagamento da contribitig/So para o PTS/PAEçEP."

Em tempo hábil, a empresa ingressou com o Recurso
CIE. fis. 64/0S, no qual ratifica OS argumentos expendidoe na peça
impugnatória, alegando :, ainda, ser juridicamente incabivel a
utiliza0o de indexado,' derivade da TR ou da TI) para corrig5çEo
monetária do alegado debito tributário.

Por fim, requi:0- a. reeerrente que, caso iMti, seja
cancelado o lançamento, seja rede:nide, o valor do tributo lançado
Cn ecja excluidá a ecrrepo monetária, a partir de revereirc dc
1Y91 ate a data do pagamento do tributo, ou aquela. rtYferente ao
perodo do 01/0279i. A 29/0,3/91.

E e, relatOrio.
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Processo no	 10950.002850/91-41
Acórdao no	 202-06.036

VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR JOSE ANTONIO AROCHA DA CUNHA

n	 estw	 Conselho	 nau cabe	 a	 análise	 do
ron st i ju ciona 1 id ade das iole.

No que diz rospeite â cobrança da TRD no perlodo
de tcrp ,/91. a .0/jul.,/91, temos que a Lei n2 9.303/11, polos seus
artigos NO a 371 aci autorizar a compensação ou a restituição dos.
valores pagos a 11. 1. do encargos da TRD, instituidos pela Lei
ng 2.17Y/91 (art.igo ?g), considerou indevidos bais encargos, r:
edgda„ pelo fato da naceg plicaçao retroativa do disposto no
artigo 71° da Lei ne B-218/91, devem ser- excluides da exigrncia os.
valores da TRD relativos ae periodo de fevereiro de . 1991 a -ZW de
Julho de 1991, quando, cotãIJ, foram instituídos Os Juros de mora
equivaleu:1es 21 TRP pria Medida Provisória no 298/91 e pela Lei
no 2,218/91.

O MOU WAG é, portantrepelo provimencte parcial do
recurso, pcda manutencao da decnsao de la instancia !, ccluindonse
a parceaa referente â lED no ~iodo dce • ev, a 30/Jul./91.

Sala das Sesse'es, em 2A de aqeste de 19911.

• .z.	 ,

JOSE ANIDEIO ARME - D- CUNHA
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